CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº  5/2011

 Senhora Presidente,

 Os Vereadores infra-assinados, regimentalmente apoiados,
requerem a Vossa Excelência seja submetida à aprovação do Plenário
MOÇÃO DE APLAUSO ao CENTRO ESPÍRITA BENEFICENTE UNIÃO
DO VEGETAL, parabenizando-o pelo Cinquentenário de sua criação, a
ser comemorado no próximo dia 22 de julho, bem como pelos relevantes
serviços prestados em prol da comunidade lagopratense, por meio de
seu Núcleo em Lagoa da Prata.

JUSTIFICATIVA:

 O Centro Espírita Beneficente União do Vegetal, criado em 22 de
julho de 1961, pelo seringueiro José Gabriel da Costa, em plena floresta
amazônica, nos seringais acreanos, é hoje composto por mais de 30 mil
frequentadores em todo o País, especialmente em nossa cidade.

 Com ações de beneficência, que incluem programa de alfabetismo
de jovens e adultos por meio do software LUZ DO SABER, além de
doações a entidades e cidadãos carentes, a entidade detém o Título de
Utilidade Pública Federal desde 1999, que na sua renovação anual
aumenta os beneficiados do ano anterior.

 Contribui também com ações ambientais por meio da Associação
Novo Encanto de Desenvolvimento Ecológico.

 No cinquentenário de sua criação devemos homenagear os
integrantes do Centro Espírita Beneficente União do Vegetal, por meio
dos sócios do Núcleo de Lagoa da Prata, visto que os mesmos,
diariamente, procuram fazer o bem e contribuem para o
engrandecimento das ações de caridade, amor ao próximo e difusão da
PAZ.

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

              CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          Estado de Minas Gerais

 Por isso merece nosso reconhecimento e nosso aplauso.

Sala das sessões, 02 de maio de 2011.

CARLÚCIO COSTA DE OLIVEIRA
Vereador

    ________________________ _________________________

    ________________________ _________________________

    ________________________ _________________________

    ________________________ _________________________

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/